
Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 880 del 04/10/2021 

 
  

 

 
 

Decreto nr. 880 Del 04/10/2021     
 

SERVIZIO TECNICO 
 

OGGETTO: CIG 8920549DE6 n. gara 8299610. DECRETO A CONTRARRE, PRENOTAZIONE DELLA SPESA E 
IMPEGNO CONTRIBUTO ANAC servizio di ingegneria e architettura. Determinazione dell’indice di 
vulnerabilità e classificazione sismica LC 2. Definizione interventi per il raggiungimento almeno 
dell’indice minimo pari a 0.6 e interventi per il raggiungimento dell’indice pari a 0.8 dell’edificio 
destinato all’istituto scolastico superiore IPSIA “G. Ceconi”, sito a Udine. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 
- l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche alle 
leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 10/2016), in 
particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

- il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

- il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia di 
diritto allo studio universitario); 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 30. 
Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che esercitano le 
funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine“; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato 
il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

- la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali prot. n. 15238/P del 22/04/2020; 
- la Delibera della Giunta Regionale n. 841 del 12 giugno 2020 ad oggetto: “Articolazione organizzativa 

generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative 
della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: modifiche”; 

- la Delibera della Giunta Regionale n. 1102 del 17 luglio 2020, con la quale è stato conferito alla dirigente del 
ruolo unico regionale, arch. Chiara Bertolini, l’incarico di Direttore del Servizio tecnico dell’Ente di 
decentramento regionale di Udine, a decorrere dal 02 agosto 2020 e fino al 01 agosto 2023; 

- il decreto del Commissario straordinario dell’EDR di Udine n. 48 del 21/01/2021 ad oggetto: “Bilancio di 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 880 del 04/10/2021 

previsione dell’Ente di Decentramento regionale di Udine per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 
2021/2023 e documento collegati – Adozione” approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 155 
adottata nella seduta del 5 febbraio 2021; 

- il decreto del Commissario straordinario dell’EDR di Udine n. 49 del 21/01/2021 ad oggetto: “Bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023 dell’Ente di Decentramento regionale di Udine – Adozione”; 

 

Premesso che: 

- con Decreto del Commissario Straordinario n. 24, di data 10 agosto 2020, è stato approvato il 
cronoprogramma delle vulnerabilità sismiche degli edifici scolastici di competenza dell’Ente, acquisite e da 
acquisire negli anni 2021 e 2022; 

- dal suddetto cronoprogramma, è prevista la verifica della vulnerabilità sismica dell’edificio sede dell’Istituto 
professionale di stato per l’Industria e l’Artigianato “G. Ceconi”, di Udine per il 2021;  

- con decreto n. 429 del 08/06/2021 del Servizio tecnico ad oggetto “Posizione organizzativa denominata 
“Servizi di ingegneria” dell’EDR di Udine. Assegnazione risorse umane e deleghe.” l’ing. Sara Freschi è stata anche 
nominata Responsabile del Procedimento per i Servizi di ingegneria e architetture di cui al programma 
approvato con il sopra richiamato decreto del Commissario Straordinario n. 24 del 10/08/2020; 

Rilevata l’urgenza di procedere con le verifiche come da Decreto del Commissario straordinario, nonché la 
necessità che le stesse vengano svolte da soggetti con una pregressa esperienza e comprovate competenze; 

Stante l’impossibilità di individuare, tra il personale tecnico in servizio presso EDR, dipendenti con le qualifiche 
richieste e non già impegnati in attività indifferibili, si rende necessario provvedere all’affidamento di incarico 
professionale, per il Servizio di ingegneria e architettura “Determinazione dell’indice di vulnerabilità e 
classificazione sismica LC 2. Definizione interventi per il raggiungimento almeno dell’indice minimo pari a 0.6 ed 
interventi per il raggiungimento dell’indice pari a 0.8 dell’edificio destinato all’istituto scolastico superiore “G. 
Ceconi”, sito a Udine”; 

Preso atto che l’importo della prestazione, calcolato in applicazione dell’Ordinanza OPCM n. 3362/2004, è 
stimato come segue: 

 

 
DENOMINAZIONE UBICAZIONE VOLUME 

(m3) 
CORRISPETTIVI 

OPCM 
3362/2004 

1 I.P.S.I.A. “G. Ceconi” 
Via Alessandro Manzoni, 
6, 33100 Udine 

74.750,00 105.850,00 

 
esclusi oneri previdenziali e fiscali; 

Considerata l’eventualità di oneri previdenziali nella misura del 4%, pari a € 4.234,00 e fiscali, nella misura del 
22% sul totale, pari a € 24.218,48, il totale risulta pari a € 134.302,48; 

Rilevato che il servizio in oggetto è previsto nel PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E 
SERVIZI 2021-2022 dell’Ente di Decentramento Regionale di Udine, adottato con Decreto del Commissario 
straordinario n. 48, di data 21 gennaio 2021, e l’importo presunto del servizio, pari ad € 134.302,48, comprensivo 
di oneri previdenziali e fiscali, trova copertura finanziaria al Cap. 1564/1 “Prestazioni professionali e 
specialistiche” del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023, presumibilmente per € 40.290,74 per l’anno 2021 e 
€ 94.011,74 per l’anno 2022, in relazione alle fasi di esigibilità della spesa; 

Visti gli esiti dei precedenti interpelli disposti dall’EDR di Udine per l’affidamento di servizi di ingegneria e 
architettura di cui l’ultimo prot.EDRUD/GEN n. 0002699/P di data 10/08/2021 ove il personale che ha 
manifestato disponibilità (una candidatura) non possiede adeguata esperienza nello specifico settore delle 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 880 del 04/10/2021 

verifiche sismiche ; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e in particolare: 

- l’articolo 30 che disciplina i principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni, 
- l’articolo 32 ai sensi del quale le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici; 

- l’articolo 58 che norma le procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione; 

Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali») e in particolare l’articolo 1 
sulle procedure di affidamento dei contratti sotto soglia durante il periodo emergenziale; 

Visto il rapporto della Responsabile del Procedimento, ing. Sara Freschi, pervenuto in data 01/10/2021 per la 
scelta del sistema di contrattazione; 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi, mediante affidamento diretto a seguito 
consultazione di più operatori economici ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del Decreto Legge n. 76/2020, 
come convertito dalla Legge n. 120/2020 e s.m.i., con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Dato che gli operatori economici saranno consultati attraverso Richiesta di offerta sul portale telematico 
Mercato per la Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip e individuati secondo criteri di rotazione, di diversa 
dislocazione territoriale, di esperienza e competenza professionale attingendo all’Elenco dell’EDR Udine e se non 
bastevole attingendo agli elenchi generati dalla piattaforma telematica MEPA, 

Richiamati gli elementi essenziali del contratto di seguito elencati: 

• SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA. DETERMINAZIONE DELL’INDICE DI VULNERABILITÀ E 
CLASSIFICAZIONE SISMICA LC 2. DEFINIZIONE INTERVENTI PER IL RAGGIUNGIMENTO ALMENO 
DELL’INDICE MINIMO PARI A 0.6 E INTERVENTI PER IL RAGGIUNGIMENTO DELL’INDICE PARI A 0.8 
DELL’EDIFICIO DESTINATO ALL’ISTITUTO SCOLASTICO SUPERIORE IPSIA “G. CECONI”, SITO A UDINE, 
dell’importo di € 105.850,00 oltre oneri previdenziali e fiscali; 

• il contratto avrà per oggetto le prestazioni previste dal disciplinare di gara, dal capitolato speciale e 
dall’allegato tecnico e si intenderà validamente perfezionato al momento in cui il Documento di stipula 
firmato digitalmente verrà caricato sul MEPA (art. 52 delle Regole del Sistema di e-Procurement); 

• ai sensi dell’art. 1 comma 4 della Legge 120/2020 non è richiesta la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 
del D.Lgs 50/2016;  

Ritenuto necessario provvedere anche alla prenotazione della spesa per il servizio in argomento per complessivi 
€ 134.332,48 (compresi oneri contributivi, fiscali e contributo ANAC per la gara) al cap. 1564/1 “Prestazioni 
professionali e specialistiche” del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, suddividendo l’importo 
conformemente all’esigibilità della spesa, per € 40.320,74 anno 2021 (parte della prestazione + contributo ANAC) 
e per € 94.011,74 anno 2022 (resto della prestazione); 

Richiamata la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 18 dicembre 2019 n. 1197, confermata in data 
23/12/2020 per l’anno 2021 che, ai sensi dell’art. 1 – commi 65 e 67 – della legge 23 dicembre 2005 n. 266, 
determina i soggetti e l’entità della contribuzione a carico del mercato di competenza delle spese di 
funzionamento dell’Autorità non coperte dal finanziamento a carico dello Stato; 

Accertato che la spesa per la gara n. 8299610. relativa al servizio di che trattasi, sulla base degli importi fissati 
dalla suddetta delibera, ammonta a € 30,00; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 880 del 04/10/2021 

Preso atto che tale spesa, viene impegnata al cap. 1564/1 del Bilancio finanziario di gestione 2020-2022 anno 
2021 sulla prenotazione che si registra con il presente atto; 

Preso atto altresì che si provvederà con successivo apposito atto al versamento della relativa somma nei modi e 
termini disposti all’art. 3 dalla deliberazione 29 dicembre 2020 n. 1121 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione: 
“modalità e termini di versamento della contribuzione”; 

Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi dei quanto 
disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 

DECRETA 

per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate e trasfuse, 

1. di dare corso alla procedura di scelta del contraente per l’esecuzione del SERVIZIO DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA. DETERMINAZIONE DELL’INDICE DI VULNERABILITÀ E CLASSIFICAZIONE SISMICA LC 2. 
DEFINIZIONE INTERVENTI PER IL RAGGIUNGIMENTO ALMENO DELL’INDICE MINIMO PARI A 0.6 E 
INTERVENTI PER IL RAGGIUNGIMENTO DELL’INDICE PARI A 0.8 DELL’EDIFICIO DESTINATO 
ALL’ISTITUTO SCOLASTICO SUPERIORE IPSIA “G. CECONI”, SITO A UDINE - CIG 8920549DE6 n. gara 
8299610, dell’importo di € 105.850,00 oltre oneri previdenziali e fiscali, mediante affidamento diretto, a 
seguito di consultazione di più operatori economici, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a), del 
decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 e decreto legge 31 
maggio 2021, n. 77 nel rispetto dei principi di non discriminazione, concorrenza, rotazione, parità di 
trattamento, imparzialità e trasparenza; 

2. di dare atto che l’aggiudicazione del servizio avverrà sulla base del criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 36 c. 9 bis del D.Lgs. 50/2016; 

3. che gli operatori economici saranno consultati mediante Richiesta di offerta attraverso il portale 
telematico MEPA e individuati secondo criteri di rotazione, di diversa dislocazione territoriale, di 
esperienza e competenza professionale attingendo all’Elenco dell’EDR Udine e se non bastevole 
attingendo agli elenchi generati dalla piattaforma telematica MEPA; 

4. di dare atto che le condizioni per lo svolgimento della prestazione saranno dettate dalla documentazione 
costituita dal disciplinare di gara, dal capitolato speciale e dall’allegato tecnico, inseriti nella trattativa 
tramite portale MEPA; 

5. di dare atto altresì che il servizio si articolerà in 4 fasi successive: 

- relazione metodologica, da prodursi entro 30 giorni dall’avvio; 
- indagini e rilievi, piano dei ripristini, da concludersi entro 40 giorni dall’approvazione della relazione 

metodologica; 
- analisi strutturale e proposte di intervento prima ipotesi, da concludersi entro 30 giorni dalla 

precedente; 
- analisi strutturale e proposte di intervento ipotesi definitiva, da concludersi entro i successivi 30 

giorni; 

6. di perfezionare il contratto al momento in cui il Documento di stipula firmato digitalmente verrà caricato 
sul MEPA (art. 52 delle Regole del Sistema di e-Procurement); 

7. di pubblicare il presente decreto a contrarre sul sito internet istituzionale dell’Ente; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 880 del 04/10/2021 

8. di procedere alla prenotazione della spesa per il servizio in argomento e per il contributo ANAC per 
complessivi € 134.332,48, (compresi oneri contributivi, fiscali e contributo ANAC per la gara) al cap. 
1564/1 “Prestazioni professionali e specialistiche” del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, 
suddividendo l’importo conformemente a quando indicato nel disciplinare di gara circa le modalità di 
pagamento in relazione all’esigibilità della spesa, per € 40.320,74 anno 2021 (parte della prestazione + 
contributo ANAC) e per € 94.011,74  anno 2022 (saldo della prestazione). 

9. di impegnare la spesa di € 30,00 quale contributo dovuto dalla Stazione Appaltante per la gara n. 
8299610, all’ANAC con sede in Roma, Via M. Minghetti, 10, C.F. 97584460584, al cap. 1564/1 del 
Bilancio finanziario di gestione 2020-2022 anno 2021 sulla prenotazione che si registra con il presente 
atto; 

10. di riservarsi successivo apposito atto per il versamento della relativa somma che, nei modi e termini 
disposti dalla deliberazione 29 dicembre 2020 n. 1121 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione: “modalità e 
termini di versamento della contribuzione”. 

 
 
 
 
 Il Responsabile 
 F.to Chiara Bertolini 
 
 
  

 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 880 del 04/10/2021 

 
  

 

 
 
 
 
 

N.RO DECRETO DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

880 04/10/2021 SERVIZIO TECNICO 07/10/2021 

 
 

OGGETTO: CIG 8920549DE6 n. gara 8299610. DECRETO A CONTRARRE, 
PRENOTAZIONE DELLA SPESA E IMPEGNO CONTRIBUTO ANAC servizio 
di ingegneria e architettura. Determinazione dell’indice di vulnerabilità e 
classificazione sismica LC 2. Definizione interventi per il raggiungimento almeno 
dell’indice minimo pari a 0.6 e interventi per il raggiungimento dell’indice pari a 
0.8 dell’edificio destinato all’istituto scolastico superiore IPSIA “G. Ceconi”, sito a 
Udine.  
 

 
 
  
Ai sensi dei controlli di cui all’art. 15 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015 si 
appone il visto di regolarità contabile e si autorizza la registrazione dell’atto d’impegno nelle 
scritture contabili come di seguito riportato. 
 
 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

AFFARI GENERALI 
 (F.to Dorino Favot) 

 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 30,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2021 2021   1564/1 4-2 PRESTAZIONI 
PROFESSIONAL
I E 
SPECIALISTICH
E 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

30,00 AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE - A.N.A.C.  
cod.fisc. 97584460584/ p.i. IT  
97584460584 

482 

 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2021   1564/1 4-2 PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
E 
SPECIALISTICHE 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

 cod.fisc. / p.i.  1564/901     152 

 
    
 
Cronoprogramma di spesa:  



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 880 del 04/10/2021 

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2021 1564/1 1 3 2 1
1 

9
9
9 

2021 30,00 31/12/2021   anac 482 152 

2021 1564/1 1 3 2 1
1 

9
9
9 

2021 40.290,74 31/12/2021   servizio di ingegneria e 
archittetura 

  152 

2021 1564/1 1 3 2 1
1 

9
9
9 

2022 94.011,74 31/12/2022   servizio di ingegneria e 
archittetura 

  152 

 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2021/642 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 880 del 04/10/2021 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 880 del 04/10/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALERI MARA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/10/2021 10:54:54


